岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

コクチバス駆除対策への

ガバメントクラウドファンディングの実施について

令和５年５月に長良川本川
ほんせん

で発見された魚食性が強い特定外来生物のコクチバスは、世界農業遺

産「清流長良川の鮎」の保全・活用・継承に大いなる脅威となっています。

このため、同年１２月に策定した「岐阜県コクチバス駆除総合対策」に基づき、コクチバスの完

全駆除を目指し、県や漁協、市町村、河川管理者、ダム管理者など関係者が一丸となって対策を進

めています。

この取り組みを多くの方にご理解いただくとともに、ご協力をお願いしたいと考えており、この

度、ふるさと納税制度を活用したクラウドファンディングにより、下記のとおり広く寄附を募るこ

とといたしました。

記

１ プロジェクト名

清流長良川の鵜飼文化を未来へ ～コクチバスの駆除活動にご協力を！～

２ 募集期間

   令和６年６月１５日（土）～令和６年９月１２日（木）（９０日間）

３ 目標金額

  ３００万円

４ その他

   県外在住の個人寄附者には鮎や清流長良川関連の返礼品を送付（寄付額が１万円以上の場合のみ）

  ※ガバメントクラウドファンディング○R（ＧＣＦ○R）とは

    ふるさと納税総合サイト「ふるさとチョイス」がふるさと納税制度を活用して行うクラウ

ドファンディング。自治体が抱える問題解決のため、ふるさと納税の寄附金の「使い道」を

より具体的にプロジェクト化し、そのプロジェクトに共感した方から寄付を募る仕組み。

令和６年６月１２日（水）岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

里川・水産

振興課

コクチバス

対策係

徳原

景山

内線 4216
直通 058-272-8293
FAX 058-278-2695